- **iussu** = per (su) comando, per (su) ordine, per (su) disposizione.
- **hortatu** = per (su, a seguito di) esortazione, sollecitazione, incitamento.
- **impulsu** = per (su) sollecitazione, per spinta, per (su) istigazione, per (dietro) incitamento.
- **rogatu** = per (su) richiesta, per (su) istanza, per sollecitazione, dietro preghiera.
- **concessu** = per concessione, per consenso, col beneplacito, col benessere.
- **consensu** = per (a seguito di) accordo, approvazione, assenso, condiscendimento.
- **mandatu** = per (su, a seguito di) mandato, incarico.

- **iussu consulis** (*senatus, regis, imperatoris, populi, etc.*) = per ordine del console (del senato, del re, del generale, ecc.).
- **iussu meo** (*tuo, suo, nostro, vestro, etc.*) = per mio (tuo, suo, nostro, vostro) ordine.
- *L. Torquatus, qui iussu Pompei oppido praeerat...* (Caes.) = Lucio Torquato, che per ordine di Pompeo era a capo della città...
- *hunc conspicatae naves, quae iussu Bruti consuetudine cotidiana ad portum excubabant, sublatis ancoris sequi coeperunt.* (Caes.) = le navi che per ordine di Bruto vigilavano quotidianamente davanti al porto e che avevano visto ciò, sollevate le ancore cominciarono ad inseguirlo.
- *sensistin illam coloniam meo iussu meis praesidiis, custodiis, vigiliis esse munitam?* (Cic.) = non ti sei reso conto che, su mio ordine, quella colonia aveva ricevuto i rinforzi delle mie guarnigioni, dei miei corpi di guardia, delle mie sentinelle?
- *in vulgus edit suo iussu Mithrobarzanem profectum pro perfuga.* (Nep.) = davanti al popolo divulga che su suo ordine Mitrobarzane è partito fingendosi disertore.
- **vestro iussu coactus.** (Cic.) = costretto dai vostri ordini.  
lett. → forzato a causa del vostro ordine.
- *quod si haec vox, huius hortatu praeceptisque conformata, non nullis aliquando saluti fuit ... huic profecto ipsi, et opem et salutem ferre debemus.* (Cic, Arch., 1,1) = pertanto, se questa voce, plasmata dalle sue esortazioni e dai suoi insegnamenti, fu talvolta a non pochi di giovamento ... è certamente mio obbligo proprio a questo portare, per quanto sta in me, sostegno e salvezza.
- *inde hortatu L Valerii Flacci, quem in consulatu censuraque habuit collegam ... Romam demigravit in foroque esse coepit.* (Nep.) = di là, esortato da Lucio Valerio Flacco, il quale ebbe poi come collega nel consolato e nella censura ... venne a Roma e cominciò a frequentare il Foro.
- *Pompeius quoque, ut postea cognitum est, suorum omnium hortatu statuerat proelio decertare.* (Caes.) = anche Pompeo, come in seguito si venne a sapere, aveva stabilito, dietro esortazione di tutti i suoi, di dare battaglia.
- *agebatur huc illuc Galba vario turbae fluctuantis impulsu.* (Tac., Hist., 1,40) = Galba era sballottato qua e là sotto la mutevole spinta della folla fluttuante.

- *ego denique non solum ab operis tuis **impulsu tuo** nominabar, sed etiam ... a populo Romano universo.* (Cic.) = e poi, il mio nome non veniva fatto solo dai tuoi mercenari dietro tua istigazione, ma anche ... dall'intero popolo romano.
- *alicuius **impulsu**.* = per istigazione di uno (di qualcuno).
- *At creditum est aliquando Sardis. Et fortasse credetur aliquando, si integri venerint, si incorrupti, si sua sponte, si non **alicuius impulsu**, si soluti, si liberi.* (Cic.) = Eppure a volte si è creduto ai Sardi. E forse un giorno ci si fiderà ancora, se si presenteranno con animo sincero, incorrotti, di propria volontà e non per incitamento di qualcuno, indipendenti e liberi.
- *itaque feci non invitus ut prodessem multis **rogatu tuo**.* (Cic., *Amic.*, 1,4) = perciò non malvolentieri l'ho fatto, in modo da giovare a molti dietro tuo invito.
- *nos **rogatu magistratus** assedimus.* (Cic.) = noi, su invito del magistrato, ci sediamo.
- *ego cum hanc causam **Siculorum rogatu** recepissem, idque mihi amplum et praeclarum existimassem, eos velle meae fidei diligentiaequae periculum facere.* (Cic.) = quando io, su richiesta dei Siciliani, accettai questa causa, ritenni per me un alto e nobile onore che essi volessero far prova della mia lealtà e diligenza.
- ***voluntate** atque **concessu** alicuius.* (Cic.) = per volontà e concessione di uno (con il permesso di qualcuno).
- *Serviusque ut ante dixi regnare coepisset, non **iussu**, sed voluntate atque **concessu** civium.* (Cic.) = e Servio cominciò a regnare, come ho già detto, non d'autorità, ma per volontà e concessione dei cittadini.
- *ut res ipsa maturitatem tibi animadvertendi **omnium concessu** daret.* (Cic.) = affinché la situazione stessa ti desse l'opportunità di punire col beneplacito di tutti.
- *neque is minus valebat apud optimates, **quorum consensu** praeerat classi, cum Dion exercitum pedestrem teneret.* (Nep.) = e non che egli riscuotesse meno favore presso gli ottimati, per consenso dei quali presiedeva la flotta, mentre Dione aveva l'armata di fanteria.
- *statim **consensu** **senatus** et **irrupentis** in curiam **turbae** ... ius arbitriumque omnium rerum illi permissum est.* (Svet., *Calig.*, 14) = immediatamente, per consenso del Senato e della folla che aveva fatto irruzione nella curia ... gli venne riconosciuto il diritto e l'arbitrio su tutte le cose .
- *Thessalos et Phocenses et Locrenses **consensu omnium** scimus partium Philippi fuisse, tamen cum cetera liberavimus Graecia.* (Liv.) = sappiamo che i Tessali, i Focesi e i Locresi furono per unanime consenso (all'unanimità) dalla parte (del partito) di Filippo; tuttavia li abbiamo liberati insieme al resto della Grecia.
- *Phoebidas Lacedaemonius cum exercitum Olynthum duceret iterque per Thebas faceret, arcem oppidi, quae Cadmea nominatur, occupavit* = poiché lo Spartano Febida conduceva l'esercito contro Olinto e passava per Tebe, occupò la rocca della città, detta Cadmea, dietro suggerimento di alcuni